[image: image1.jpg]C 10_3
APXUTEKTOPOB

POCCUH

Р Е Ш Е Н И Е
Конференции № 1  от  07.10.2020
Краснодарского регионального отделения

Общероссийской   творческой   профессиональной
общественной   организации  «Союз  архитекторов  России»
г. Краснодар, ул. Орджоникидзе, 41,
4-й этаж, конференц-зал ОАО ТИЖГП
«Краснодаргражданпроект»
Решение о созыве Конференции Краснодарского регионального отделения Союза архитекторов России (далее – КРОСА России или КРОСАР) принято 04.08.2020 Правлением КРОСА России (Протокол №4, п. 6.). Делегаты Конференции КРОСА России уведомлены о дате и месте проведения Конференции по телефону и по электронной почте. Заседание Конференции проведено с использованием аудио и видеоконференцсвязи.

В заседании приняли участие 28 из 38 избранных делегатов Конференции, состоящих на учёте в КРОСА России, что составляет 73,7%: Баранцов Алексей Викторович; Беленко Алексей Викторович; Бондарь Виталий Вячеславович; Гаврилов Иван Борисович; Гайдук Дарья Владимировна; Галкин Семён Георгиевич; Земскова Надежда Владимировна; Княжева Евгения Игоревна; Кондаков Александр Альбертович; Кузнецов Александр Вячеславович; Кун Виктор Антонович; Лащенков Александр Максимович; Малюк Владимир Николаевич; Могилецкая Наталья Николаевна; Мордин Виктор Иванович; Осипов Александр Алексеевич; Панин Константин Иванович; Погосян Владимир Марспетович; Ромахин Сергей Алексеевич; Рысин Юрий Владимирович; Сагоян Алина Сергеевна; Сорокина Наталья Викторовна; Степаненко Екатерина Николаевна; Субботин Юрий Степанович; Тарасов Алексей Николаевич; Тимофеев Алексей Валерьевич; Фролова Юлия Николаевна; Черноусов Александр Иванович.

Кворум имеется. В соответствии с п. 7.2. Устава Союза архитекторов России Конференция правомочна принимать решения.

В работе Конференции приняли участие: Почётные члены Правления КРОСА России Брагин Виктор Иванович, Головеров Валерий Тимофеевич и Онищенко Владимир Григорьевич; члены КРОСА России Линичук Любовь Рифовна, Онищенко Сергей Владимирович и Сорокин Семён Владимирович.
Председательствующим на Конференции единогласно избран Председатель КРОСА России Малюк В.Н.
Секретарём заседания и лицом, ответственным за подсчёт голосов единогласно избрана член КРОСА России Линичук Л.Р.

Повестка дня, регламент работы и форма голосования (открытая) утверждены единогласно.
Повестка дня:

1) Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях.

2) О выполнении решений Общих собраний (Конференций) и Правлений КРОСА России.
3) О ходе реализации Государственных стипендий на 2020-й год.

4) О подготовке, проведении и участии в мероприятиях Международного фестиваля «Дни архитектуры» в рамках 31-й выставки отделочных и строительных материалов, инженерного оборудования, архитектурных проектов YugBuild 2021.
5) Об исполнении делегатами Конференции КРОСАР функциональных обязанностей.
6) О структуре Краснодарского регионального отделения Союза архитекторов России, внесении изменений в состав делегатов Конференции, членов Правления и комиссий КРОСА России, в распределение обязанностей.

7) О награждении членов КРОСА России, юбиляров 2021 года.

8) Разное.

	По
	1
	- му вопросу повестки дня

«Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях»
Слушали:
· Малюка В.Н., который проинформировал об участии в прошедших и предстоящих мероприятиях:
· 7 октября – в открытии творческой выставки архитекторов Краснодарского края;
· 11-13 ноября – в XXVIII Международном архитектурном фестивале «Зодчество 2020» (Москва, ВК "Гостиный двор");

· 12 ноября – в работе XIII Съезда Союза архитекторов России (Москва);
· Княжеву Е.И. и Степаненко Е.Н. об участии в мероприятиях программы «Архитекторы.рф»;

· Линичук Л.Р. – о встрече Почётного члена Правления КРОСА России Куршеитова Олега Саид-Валиевича с участниками инклюзивной театральной студии «Лестница».
Выступили: Субботин Ю.С., Галкин С.Г., Ромахин С.А., Сорокина Н.В.
Решили:

1.1. Выразить благодарность за участие во 2-й творческой выставке архитекторов Краснодарского края Щербинину Ю.Д., Погосяну В.М., Мальцеву И.С., Субботину Ю.С., Галкину С.Г., Мирошникову Ф.И., Володзько Г.В., Ромахину С.А., Кондакову А.А., Кузнецову А.В.,  Лащенкову А.М. и Онищенко В.Г.
1.2. Обратиться к членам КРОСА России, юбилярам 2021-го года по возрасту и по членству в Союзе архитекторов, с предложением принять участие в 3-ей творческой выставке архитекторов Краснодарского края в 2021-ом году:
· 85 лет 16 апреля Кобзарю О.Н. и 55 лет членства в Союзе архитекторов 23 февраля;

· 80 лет 20 августа Головеровой И.И. и 50 лет членства в Союзе архитекторов 17 марта;

· 75 лет: 21 февраля Дорошенко Г.Б.; 17 марта Субботину П.С.; 6 августа Прищенко В.Н.; 20 августа Паленому В.М.; 11 сентября Карпычевой В.Я.; 10 октября Козловой В.Г. и Цибулину Г.С.; 9 декабря Щербинину Ю.Д.;

· 70 лет: 1 января Брагиной А.В.; 28 января Гензерскому Ю.М.;

· 65 лет: 1 января Сидоренко Л.Г.; 17 января Вольману Г.Н. и 30 лет членства в Союзе архитекторов 28 мая;4 февраля Петрову С.В.; 1 марта Кавериной О.А. и 25 лет членства в Союзе архитекторов 6 сентября; 6 апреля Ельниковой Н.В.; 6 апреля Литвин Н.И. и 20 лет членства в Союзе архитекторов 26 июля; 2 июня Зубанкову В.М.; 12 июня Мордину В.И.; 25 сентября Кучинко И.Ф.; 2 октября Пашинину А.А.; 14 ноября Осипову А.А.;

· 60 лет: 4 апреля Кузнецову А.В.; 14 июня Вознесенской Л.М. и 25 лет членства в Союзе архитекторов; 5 августа Волкову А.В.; 13 августа Сорокиной Н.В.; 28 октября Черноусову А.И.;

· 55 лет: 11 февраля Зиганьшину В.А.; членства в Союзе архитекторов Халимовой Л.А.;

· 50 лет: членства в Союзе архитекторов 17 марта Головерову В.Т.; 4 августа Страмоусу А.А.; членства в Союзе архитекторов 27 октября Куршеитову О.С.; членства в Союзе архитекторов Сероклинову Ю.В.;
· 45 лет: 23 февраля Фроловой Ю.Н.; 2 июня Байбекову Р.А.; членства в Союзе архитекторов 29 декабря Гребенникову Н.П.;

· 40 лет: 17 февраля Сорокину С.В.; членства в Союзе архитекторов 25 февраля Жолтикову А.С.; 23 апреля Брагину С.В.; 31 июля Баранцову А.В.; 9 августа Хуснутдиновой Д.Р.; 18 сентября Осипову Е.А.; членства в Союзе архитекторов 20 октября Щербинину Ю.А.; членства в Союзе архитекторов 14 декабря Тихоновой Л.Н.; членства в Союзе архитекторов Смирнову А.М. и Титовой Т.Г.;

· 35 лет: членства в Союзе архитекторов 11 июня Тесаряну А.Г.; 5 августа Гайдук Д.В.; членства в Союзе архитекторов в сентябре Захарову А.Н.; 8 ноября Андреевой В.А.;

· 30 лет: 10 января Княжевой Е.И.; 18 февраля Субботину В.Ю. и 5 лет членства в Союзе архитекторов 22 декабря; 19 апреля Чикаеву И.И.; членства в Союзе архитекторов Пуртову А.С.;

· 25 лет членства в Союзе архитекторов: 27 апреля Калининой Т.В. и Кузьменко А.Н.; 6 сентября Фарисеевой В.И.; Кузнецову С.Д.;
· 20 лет членства в Союзе архитекторов: 18 января Петренко Г.Ю.; 26 июля Фокиной Т.Б.;
· 15 лет членства в Союзе архитекторов: 19 июня Назаровой Л.В.; 10 октября Порчелли Е.А. и Руденко Д.А.; 12 декабря Кашину П.С.;

· 10 лет членства в Союзе архитекторов 1 декабря: Аршинскому Д.В.; Асатуровой Д.С.; Бадртдиновой С.С.; Базику В.И.; Кочетковой Т.А.; Русякиной А.В.; Талалай М.В.
1.3. Обратиться в проектные организации и профильные учебные заведения с предложением принять участие в творческой выставке в 2021-ом году.
Результаты голосования: «За» - 28; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

	По
	2
	- му вопросу повестки дня

«О выполнении решений Общих собраний (Конференций) и Правлений    КРОСА России»
Слушали: Погосяна В.М., Сорокину Н.В., Онищенко С.В. и Бондаря В.В.
Информация принята к сведению. Вопрос не требует голосования.

	По
	3
	- му вопросу повестки дня

«О ходе реализации Государственных стипендий на 2020-й год»
Слушали: Государственных стипендиатов 2020 года Тарасова А.Н., Кондакова А.А., Брагина В.И., Линичук Л.Р., Степаненко Е.Н.
Выступили: Головеров В.Т.; Сорокина Н.В.; Малюк В.Н.
Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Предложить членам КРОСА России (мастерам и молодым архитекторам до 35 лет) подавать заявки на соискание государственных стипендиях на 2021 год в Правление КРОСА России до 20 декабря 2020 года.
Результаты голосования: «За» - 28; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

	По
	4
	- му вопросу повестки дня

«О подготовке, проведении и участии в мероприятиях Международного фестиваля «Дни архитектуры» в рамках 31-й выставки отделочных и строительных материалов, инженерного оборудования, архитектурных проектов YugBuild 2021»
Слушали: председателя творческой комиссии КРОСА России Лащенкова А.М.
Выступили: Рысин Ю.В.; Могилецкая Н.Н.; Малюк В.Н.; Галкин С.Г.; Субботин Ю.С
Решили:
4.1. Направить проект Программы и условий открытого смотра-конкурса 2021 года на лучшее архитектурное произведение (проект/постройку) 2019 – 2021 гг. членам КРОСА России, архитекторам другим заинтересованным лицам для ознакомления и внесения предложений до 31 октября 2020 г. (на электронную почту lashenkov@arhikub.ru).
4.2. Рассмотреть Программу и условия открытого смотра-конкурса 2021 года на лучшее архитектурное произведение (проект/постройку) 2019 – 2021 гг., с учётом поступивших предложений, на заседании Правления КРОСА России и направить её на утверждение в департамент по архитектуре и градостроительству Краснодарского края.
4.3. Поручить комиссии по работе с молодыми архитекторами (Могилецкая Н.Н.) организовать и провести студенческий конкурс на разработку награды имени Александра Васильевича Титова за лучшую студенческую работу.
Результаты голосования: «За» - 28; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.
	По
	5
	- му вопросу повестки дня

«Об исполнении делегатами Конференции КРОСАР функциональных      обязанностей»
Слушали:

· Председателей и членов комиссий, координируемых заместителем Председателя КРОСА России Могилецкой Н.Н.:

· Комиссия по работе с молодыми архитекторами: председатель комиссии – Могилецкая Н.Н.; заместитель председателя комиссии - Гайдук Д.В.; члены комиссии – Княжева Е.И., Степаненко Е.Н. и Тимофеев А.В.

· Комиссия по вступлению в Союз архитекторов России: члены комиссии – Тарасов А.Н. и Черноусов А.И.

· Комиссия по архитектурному образованию и переподготовке архитекторов: член комиссии – Гайдук Д.В.

· Председателей и членов комиссий, координируемых заместителем Председателя КРОСА России Галкиным С.Г.:

· Комиссия по законодательной инициативе, защите интеллектуальной собственности, авторских и других прав архитекторов и их профессиональных интересов: председатель комиссии – Галкин С.Г.; член комиссии – Мордин В.И.
· Комиссия по работе с ветеранами: председатель комиссии – Гаврилов И.Б.; зам. председателя комиссии – Кондаков А.А.; член комиссии – Земскова Н.В.
· Временная комиссия по воссозданию Дома Архитектора: члены комиссии – Галкин С.Г., Кузнецов А.В., Панин К.И. и Погосян В.М.

· Председателей и членов комиссий, координируемых 1-ым заместителем Председателя КРОСА России Лащенковым А.М.:

· Комиссия по творческой деятельности КРОСА России: председатель комиссии – Лащенков А.М.; заместитель председателя комиссии – Мордин В.И.; члены комиссии – Степаненко Е.Н. и Фролова Ю.Н.
· Комиссия по работе с партнёрами КРОСА России: председатель комиссии – Погосян В.М.

· Ейское подразделение КРОСА России – Сагоян А.С.

· Руководителей структурных подразделений, координируемых Председателем КРОСА России:

· Секретариат КРОСА России: ответственный секретарь – Сорокина Н.В.; секретарь КРОСА России – Линичук Л.Р.
· Помощник Председателя КРОСА России - Кун В.А.

· Пресс-служба КРОСА России: руководитель пресс-службы Беленко А.В.; члены пресс-службы – Баранцов А.В., Могилецкая Н.Н. и Степаненко Е.Н.
Решили:
5.1. Принять информацию к сведению. Заслушать отсутствующих делегатов Конференции на очередном заседании Правления КРОСА России. Заместителям Председателя КРОСА России более эффективно осуществлять координацию закреплённых за ними комиссий КРОСАР.

5.2. Предложить делегатам Конференции КРОСА России организовать встречи и обсуждения актуальных вопросов деятельности КРОСАР со своими «инициативными» группами (командами).
Результаты голосования: «За» - 28; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.
	По
	6
	- му вопросу повестки дня

«О структуре Краснодарского регионального отделения Союза архитекторов России, внесении изменений в состав делегатов Конференции, членов Правления и комиссий КРОСА России, в распределение обязанностей»
Слушали: Председателя КРОСА России Малюка В.Н.

Решили:
6.1. Определить норму представительства – два делегата Конференции от одиннадцати членов КРОСА России (всего 38 делегатов).

6.2. Избрать делегатами Конференции КРОСА России (в алф. порядке): Баранцова А.В.; Беленко А.В.; Бондаря В.В.; Гаврилова И.Б.; Гайдук Д.В.; Галкина С.Г.; Земскову Н.В.; Княжеву Е.И.; Кондакова А.А.; Кузнецова А.В.; Кузьменко А.Н.; Куна В.А.; Лащенкова А.М.; Линичук Л.Р.; Мазурка И.Е.; Макарова В.В.; Малюка В.Н.; Меха В.Г.; Могилецкую Н.Н.; Мордина В.И.; Огнистую Н.И.; Омельченко В.Г.; Онищенко С.В.; Осипова А.А.; Панина К.И.; Погосяна В.М.; Ромахина С.А.; Рысина Ю.В.; Сагоян А.С.; Слюсаревского А.Е.; Сорокина С.В.; Сорокину Н.В.; Степаненко Е.Н.; Тарарина А.Н.; Тарасова А.Н.; Тимофеева А.В.; Фролову Ю.Н.; Черноусова А.И.

6.3. Внести изменения в структуру Краснодарского регионального отделения Союза архитекторов России, состав комиссий и структурных подразделений, функциональные обязанности делегатов Конференции и членов Правления КРОСА России (прилагается).

Результаты голосования: «За» - 28; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.
	По
	7
	- му вопросу повестки дня

«О награждении членов КРОСА России, юбиляров 2021 года»
Слушали: Председателя КРОСА России Малюка В.Н.
Выступили: Рысин Ю.В.
Решили:
7.1. Наградить членов КРОСА России, юбиляров первой половины 2021 г.:
· Благодарностью КРОСА России – Княжеву Евгению Игоревну и Субботина Василия Юрьевича.
· Грамотой КРОСА России – Фролову Юлию Николаевну;
· Почётной грамотой КРОСА России – Петрова Сергея Владимировича, Мордина Виктора Ивановича и Вознесенскую Любовь Моисеевну.

7.2. Обратиться в Президиум Правления Союза архитекторов России с ходатайством о награждении членов КРОСАР, юбиляров первой половины 2021 г.:
· Грамотой Союза архитекторов России – Брагиной Алевтины Васильевны и Гензерского Юрия Михайловича.

· Почётной грамотой Союза архитекторов России – Субботина Петра Степановича.

· медалью Союза архитекторов России «За преданность содружеству зодчих» – Дорошенко Галины Борисовны.

· медалью Союза архитекторов России «За выдающийся вклад в архитектурное образование» им. И.В. Жолтовского - Кузьменко Александра Николаевича.

· медалью Союза архитекторов России «За выдающийся вклад в архитектурную науку» им. А.В. Иконникова - Головерова Валерия Тимофеевича.

· Дипломом Президента Союза архитекторов России - Кобзаря Олега Николаевича, Халимовой Любови Аркадьевны, Головеровой Ирины Ивановны; Кузнецова Александра Вячеславовича и Сорокина Семёна Владимировича.

7.3. Ходатайствовать о награждении декана факультета архитектуры и дизайна ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» Кочетковой Светланы Юрьевны Почётной грамотой Союза архитекторов России.

7.4. Ходатайствовать о награждении Падалки Андрея Андреевича ведомственной наградой департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края.
7.5. Ходатайствовать о награждении Кобзаря Олега Николаевича Почётной грамотой главы администрации (губернатора) Краснодарского края.
Результаты голосования: «За» - 28; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.
	По
	8
	- му вопросу повестки дня

«Разное»
Слушали:
· Малюка В.Н. об обращении координатора Общественного движения «Помоги городу» Шуваловой Е.В. с предложением о включении в состав комиссии по землепользованию и застройке МО г. Краснодар представителей КРОСА России.
Выступили: Галкин С.Г., Брагин В.И.; Панин К.И.
Решили:
8.1. Предложить для включения в состав комиссии по землепользованию и застройке МО г. Краснодар кандидатуры членов КРОСА России Брагина В.И., Галкина С.Г. и Панина К.И.
Результаты голосования: «За» - 28; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.
Слушали:
· Малюка В.Н. об обращении департамента архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар с просьбой направить в департамент информацию о назначении представителя Краснодарской региональной организации Союза архитекторов России для включения его в состав комиссии по рассмотрению соответствия рекламных конструкций внешнему архитектурному облику сложившейся застройки муниципального образования город Краснодар.
Выступили: Тимофеев А.В.
Решили:
8.2. Предложить включить в комиссию по рассмотрению соответствия рекламных конструкций внешнему архитектурному облику сложившейся застройки МО г. Краснодар членов КРОСА России Щербинина Ю.Д. и Княжеву Е.И.
Результаты голосования: «За» - 28; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

Слушали:
· Сорокину Н.В. об ответе департамента архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар на обращение КРОСАР по вопросу размещения Дома архитектора в ранее занимаемом здании (г. Краснодар, ул. Орджоникидзе, 48) и ул. Орджоникидзе, 50.

Решили:
8.3. Обратиться к главе администрации (губернатору) Краснодарского края с вопросом выделения (возвращения) Краснодарскому региональному отделению Союза архитекторов России Дома архитектора.

Результаты голосования: «За» - 28; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.
В 13-30 Малюк В.Н. сообщил, что все вопросы повестки дня Конференции исчерпаны, поблагодарил участников за плодотворную работу и официально объявил Конференцию закрытой.

Настоящий Протокол составлен на 8-ми страницах А-5 формата и хранится в Краснодарском региональном отделении Союза архитекторов России.

Председательствующий

на Конференции

Секретарь Конференции

1200 -1330 часов

Малюк В.Н.

Линичук Л.Р.

PAGE
9